
 
 
 
 

Facoltà di Medicina e Chirurgia 
Ufficio Segreteria Studenti 

1411 
IL RETTORE 

 
VISTO  lo Statuto di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento Didattico d’Ateneo, emanato con D. R. n. 2440 del 16 luglio 2008; 
 
VISTO il Regolamento per il funzionamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D. R. n. 

2551 del 6 luglio 2006; 
 
VISTA la delibera n. 489 del 15 maggio 2008, con la quale il Consiglio della Facoltà di Medicina e 

Chirurgia, nel richiedere l’attivazione del Corso di Perfezionamento in “Citopatologia 
aspirativa” per ‘l’anno accademico 2008/2009, ha proposto alcune modifiche al regolamento 
di funzionamento dello stesso, anche al fine di adeguarlo alla normativa vigente; 

 
VISTO  il D. R. n. 4331 dell’11 dicembre 2008, con il quale è stato emanato il regolamento di 

funzionamento del succitato corso, che sostituisce, a valere dall’anno accademico 
2008/2009, quello emanato con D. R. n. 3579 del 6 ottobre 2005; 

 
 

DECRETA 
 
 

Per l’anno accademico 2008/2009, è emanato l’allegato bando di concorso, che costituisce 
parte integrante del presente decreto, per l’ammissione a n. 50 posti al Corso di Perfezionamento in 
“Citopatologia aspirativa”, istituito presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di 
Napoli “Federico II”. 
 
Napoli, li 27 aprile 2009 

IL RETTORE 
Guido TROMBETTI 

f.to Il Pro-Rettore 
Vincenzo Patalano 

 
 
 
 
 

 
 

 

Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Dipartimento di Scienze Biomorfologiche e Funzionali 
Responsabile del procedimento:  
Il Segretario Amministrativo del Dipartimento 



 
 
 
 

Facoltà di Medicina e Chirurgia 
Ufficio Segreteria Studenti 

BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 
“CITOPATOLOGIA ASPIRATIVA” PER L’ANNO ACCADEMICO 2008/2009 

 
ARTICOLO 1 

(Indizione) 
 
È indetto il pubblico concorso per l’ammissione, per l’anno accademico 2008/2009, a n. 50 posti 

al Corso di Perfezionamento in “Citopatologia aspirativa” presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II. Il Corso è finalizzato al perfezionamento teorico-pratico in 
citologia diagnostica aspirativa e ha lo scopo di favorire l’approfondimento di tematiche diagnostiche 
citopatologiche e l’acquisizione di competenze professionali nel settore didattico-scientifico MED-08. 

 
ARTICOLO 2 

(Requisiti per l’ammissione) 
 

Possono partecipare al concorso, senza limiti d’età e di cittadinanza, coloro i quali siano in possesso 
di uno dei seguenti titoli di studio: 

• Laurea Specialistica in Medicina e Chirurgia; 
• Laurea in Scienze Biologiche; 
• Laurea in Biotecnologie; 
• Laurea in Tecnico di Laboratorio Biomedico; 
• analogo titolo di studio conseguito secondo gli ordinamenti didattici vigenti anteriormente 

all’applicazione del D. M .n. 509/1999. 
Per coloro i quali fossero in possesso di un titolo di studio conseguito presso un’università straniera 

che non sia stato dichiarato equipollente al diploma di laurea, la Commissione Esaminatrice valuterà, 
esclusivamente ai soli fini dell’ammissione al concorso, i titoli di studio presentati. 
 

ARTICOLO 3 
(Presentazione delle domande) 

 
La domanda di partecipazione al concorso, redatta in carta semplice, dovrà essere indirizzata al 

Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Napoli Federico II – Segreteria del Dipartimento di Scienze 
Biomorfologiche e Funzionali – Sezione di Anatomia Patologica e Citopatologica - via S. Pansini n. 5 – 
80131 Napoli – e recapitata, entro e non oltre il 26 giugno 2009 - a pena d’esclusione dal concorso -, con una 
delle seguenti modalità: 
 
1. Consegna diretta alla Segreteria del Dipartimento di Scienze Biomorfologiche e Funzionali – Sezione di 

Anatomia Patologica e Citopatologica, ed. 20, dott.ssa Lia Aricò, telefono 081.7463437 - Via Sergio 
Pansini, 5 – 80131 Napoli – nei seguenti giorni ed orari: lunedì, mercoledì e venerdì dalle ore 9.00 alle 
ore 12.00; 

2. spedizione tramite corriere espresso o con equivalente sistema di spedizione. In tal caso, sulla busta 
contenente la domanda di partecipazione dovrà essere riportata la dicitura “CONCORSO 
D’AMMISSIONE PER IL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN CITOPATOLOGIA ASPIRATIVA”. 

 
Nell’ipotesi di spedizione, l’Amministrazione universitaria non assume responsabilità in ordine alle 

domande che saranno recapitate all’Ufficio sopra indicato oltre il suddetto termine. 
 
Non si terrà, pertanto, conto delle domande pervenute oltre il suddetto termine anche se spedite 

antecedentemente e, pertanto, non farà fede il timbro a data dell’ufficio postale accettante, ma la data di 
ricezione della domanda presso il Dipartimento di Scienze Biomorfologiche e Funzionali. 



 
 
 
 

Facoltà di Medicina e Chirurgia 
Ufficio Segreteria Studenti 

La domanda, firmata di proprio pugno dal candidato, deve contenere le seguenti dichiarazioni: 
 

a) Il cognome ed il nome, la data ed il luogo di nascita, la cittadinanza, la residenza ed il recapito ove si 
intende ricevere le comunicazioni relative al concorso, il numero di telefono, l’eventuale indirizzo di 
posta elettronica ed il codice fiscale; 

b) La denominazione del titolo posseduto, con l’indicazione della data di conseguimento, dell’Università 
che lo ha rilasciato ovvero il titolo equipollente conseguito presso un’università straniera, nonché la data 
del Decreto Rettorale con il quale è stata dichiarata l’equipollenza stessa; 

c) Il voto finale; 
d) Il titolo della tesi di laurea; 
e) L’impegno a comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione del recapito ove intende ricevere le 

comunicazioni relative al concorso. 
 
Non saranno prese in considerazione, pertanto, saranno escluse dalla partecipazione al concorso, le 

domande che non contengano: 
• Il cognome ed il nome; 
• La data di nascita; 
• La residenza ed il recapito ove si intende ricevere le comunicazioni relative al concorso; 
• Il diploma di laurea posseduto con l’indicazione della data di conseguimento e dell’Università che lo ha 

rilasciato ovvero la data del Decreto Rettorale della dichiarazione d’equipollenza; 
• Il voto finale; 
• Il titolo della tesi. 

 
ARTICOLO 4 

(Valutazione dei titoli) 
 

Nel caso in cui il numero delle domande di partecipazione fosse superiore al numero dei posti 
disponibili, la Commissione Giudicatrice effettuerà una selezione dei candidati mediante valutazione dei 
titoli presentati. 

Le valutazioni attribuite dalla commissione ai lavori di ciascun candidato saranno affisse all’albo del 
Dipartimento di Scienze Biomorfologiche e Funzionali entro il giorno 30 giugno 2009. Tale affissione avrà 
valore di notifica ufficiale agli interessati. 

I titoli presi in considerazione sono i seguenti: 
• Titolo di studio di cui all’art. 2 del presente bando; 
• Tesi di laurea. 

I titoli succitati saranno valutati in base ai criteri di cui al successivo art. 6. 
Il possesso dei titoli di cui sopra dovrà essere comprovato da idonea documentazione, resa secondo 

una delle seguenti modalità: 
• in originale; 
• in copia autentica; 
• in fotocopia, con annessa dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi degli artt. 19 

e 47 del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/200 e successive modificazioni ed 
integrazioni, che ne attesti la conformità all’originale; 

• mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o atto di notorietà, sottoscritta 
dall’interessato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d. P. R. n. 445/2000. 

 
I titoli presentati saranno restituiti a cura della Segreteria del Dipartimento di Scienze 

Biomorfologiche e Funzionali, cui afferisce il corso.  
 



 
 
 
 

Facoltà di Medicina e Chirurgia 
Ufficio Segreteria Studenti 

 
 

ARTICOLO 5 
(Commissione giudicatrice) 

 
La Commissione Giudicatrice del concorso è composta dal Direttore del corso stesso e da almeno 

altri due componenti designati dal Consiglio del Corso di Perfezionamento. 
La commissione, pertanto, risulta così composta:  

• Prof. Lucio Palombini 
• Prof. Antonio Vetrani 
• Prof. Pio Zeppa 
• Prof. Giancarlo Troncone 

 
ARTICOLO 6 

(Graduatoria di merito) 
 

La commissione giudicatrice, per la valutazione di ciascun candidato, dispone complessivamente di 
20 punti; il punteggio sarà attribuito secondo i seguenti criteri: 

a) Voto della laurea fino ad un massimo di 10 punti così distribuiti: 
• 110/110 e lode punti 10,0; 
• 110/110 punti 8,0; 
• 109/110 punti 6,6; 
• 108/110 punti 6,0; 
• 107/110 punti 5,4; 
• 106/110 punti 4,8; 
• 105/110 punti 4,2; 
• 104/110 punti 3,6; 
• 103/110 punti 3,0; 
• 102/110 punti 2,4; 
• 101/110 punti 1,8; 
• 100/110 punti 1,2; 
• 99/110 punti 0,6; 
• fino a 98/110 punti 0,0 

 
b) Tesi di laurea fino ad un massimo di 10 punti. 
La Commissione esaminatrice stabilirà preliminarmente se la tesi o dissertazione del candidato, sia 

stata svolta in disciplina attinente al corso. In caso affermativo l'elaborato potrà essere valutato, a discrezione 
della Commissione, fino ad un massimo di 10 punti a seconda della qualità del lavoro svolto dal candidato. 

In caso di parità di punteggio tra due o più candidati, prevarrà il candidato più giovane di età ai 
sensi della Legge 191 del 16/06/1998, art. 2 comma 9. 

 
ARTICOLO 7 

(Ammissione al corso) 
 
Per l’iscrizione al Corso di Perfezionamento i candidati ammessi dovranno presentare alla segreteria  

del Dipartimento di Scienze Biomorfologiche e Funzionali – Sezione di Anatomia Patologica e 
Citopatologica– a pena di decadenza - entro e non oltre il 31 luglio 2009 ore 12.00 la seguente 
documentazione: 

 
• Domanda di iscrizione in carta da bollo da € 14.62; 



 
 
 
 

Facoltà di Medicina e Chirurgia 
Ufficio Segreteria Studenti 

• ricevuta di versamento del contributo di iscrizione pari ad € 500.00 da effettuarsi sul conto 
corrente bancario n. 25/15, - San Paolo Banco di Napoli - Filiale 40 - ABI 01010 CAB 03595 
CIN K CODICE IBAN: IT59 K010 1003 5950 0002 5000 015 - intestato al Dipartimento di 
Scienze Biomorfologiche e Funzionali; causale: iscrizione al Corso di Perfezionamento in 
Citopatologia aspirativa a.a. 2008/2009; 

• una fotografia formato tessera; 
• una fotocopia fronte retro di un valido documento di riconoscimento ed originale in visione. 

 
ARTICOLO 8 

(Sede del corso) 
 

La sede della Direzione del Corso di Perfezionamento è il Dipartimento di Scienze 
Biomorfologiche e Funzionali – Sezione di Anatomia Patologica e Citopatologica, Edificio 20, IV piano, via 
S. Pansini 5, dell’Università degli Studi di Napoli Federico II al quale è demandata la gestione 
amministrativo-contabile ivi compresa la riscossione del contributo. 
 

ARTICOLO 9 
(Durata e organizzazione) 

 
Il Corso ha la durata di un anno e si articola in 40 ore di attività didattica formale e 20 ore di 

attività integrative pratiche. Queste ultime saranno fondamentalmente improntate al perfezionamento 
dell’attività diagnostica inerente sia l’allestimento che la visualizzazione microscopica di campioni citologici 
esfoliativi ed aspirativi. L’attività didattica formale sarà improntata all’approfondimento di specifiche 
tematiche diagnostiche citopatologiche, privilegiando un approccio multidisciplinare e valutando l’apporto 
delle nuove tecnologie di diagnostica molecolare. 
 

ARTICOLO 10 
(Frequenza) 

 
La frequenza deve essere pari almeno all’80 % dell’impegno orario. 
 

ARTICOLO 11 
(Rilascio del titolo) 

 
Al termine del Corso il Direttore presenta alla Facoltà una relazione sull’attività svolta e, quale 

delegato del Rettore, dopo opportuna verifica delle presenze, del numero di CFU attribuiti e del superamento 
dell’esame finale, rilascerà ai partecipanti l’attestato di frequenza al Corso. 

 
Napoli, li 

Il Rettore 
Guido Trombetti 

 


